CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO /2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Guanhães, Sr. Mauro

da Conceição Neves, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, e se aprovada, seja

enviado ofício ao Sr. Evandro Lott Moreira, Digníssimo Prefeito Municipal, para que seja

encaminhada, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, nos termos do art. 15, §10, da Lei n°

12.527/2011, cópia integral de todo o Processo Seletivo n°02/2025, que foi anulado pelo

Poder Executivo, bem como processo administrativo de apuração de responsabilidades

acerca dos motivos determinantes da anulação do certame.

Justifico o presente pedido baseado no dever de fiscalização, considerando,

também, que ainda não se aportou nesta Câmara Municipal nenhuma informação acerca das

decisões tomadas, tanto em relação a anulação do processo seletivo, nem em relação ao

processo administrativo instaurado para apuração de responsabilidades.

Requeiro seja advertido o Poder Executivo que já foi encaminhado ofício no ano

passado requerendo tais informações, porém não houve ainda qualquer resposta.

Requeiro, por fim, seja advertido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que o envio de

resposta genérica de que as informações serão encaminhadas ao setor competente equivale

a ausência de respostas, passível de tomada de providências por parte desta Edilidade, nos

termos do art. 4°, III, do Decreto-Lei n° 201/67.

Guanhães, 30 de janeiro de 2026.

Claudiana M ri de V zevedo
Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 — Centro

Guanhães/MG — CEP 39740-000 Telefone:(33) 3421-4451.